
V
yd

áv
á 
Če
sk
om
or
av
sk
á 

ps
yc

ho
lo

gi
ck

á s
po

le
čn

os
t 

K
la

de
ns

ká
 4

8,
 1

60
 0

0 
Pr

ah
a 

6 
te

l.:
 0

2/
31

6 
31

85
, e

-m
ai

l: 
cm

ps
@

ec
n.

cz
 

U
R

L:
 h

ttp
:/ 

/w
w

w
.e

cn
.c

z/
or

g/
cm

ps
 

P
od

áv
á.

ní
 n

ov
in

ov
ýc

h 
zá

si
le

k 
po

vo
lil

a 
Če

sk
á.

 p
oš

ta
, 

s.
p

., 
Od

št
ěp

ný
 z

áv
od

 P
ra

ha
, č

j.
 n

ov
 6

10
2/

96
 z

e 
dn

e 
4.

 9
. 

19
96

 

~.
,r

 
:a

. 
...

 ~ 
-

=
-~

~
 

-•
 

E
..-

--
;.:

: 
4

_ 
--

sa
.:

;\
it

-4
' 

~
 

C
il 

't
i o - = "C ""

 
I»

• 
("

) ...
 

rn
 c:
: 

=
 

...
. 

...
. 

~
 

@
 

~;
 

"O
 

Il
l 

...
. 

'<
 

...
 

("
) 

C
0 

=r
-

co
 

o -
(X

) 
o (J
q

 ...
. 

("
) :;
ii;

-- ~- ť') =r
-

s»
 

ti
) o
 

("
) ....
 

s»
 

("
) ....
 

o
 

~
 

~
 

~
 

~
 

...
...

...
.. ...
 

C
0 co

 
(X

) 

N
O

V
IN

O
V

Á
 Z
Á

SI
L

K
A

 

--
-

-
;;

_--
...

..-
.,-

.-
~,

--
-4

i!
l!

il.
,..

...
...

..,
 

...
...

 
--

--
--

~ -
--

--
--

o 
N

 
--

-
--

, 
(O

 
r.

./)
. 

~
 

o 
~
 

s 
pj

 
o

 
r.

./)
. 

i-
; 

o 
]~

 
>

 
e-

t- <
 

...
.. 

00
 

(O
~ 

~
 

<
 

e-
t-

{"
')<

 (O
..,

 

-
š~

 
(O

 
e-

t-
o

 
=

 
00

 
00

 
e-

t-
~ 

...
...

. 
...

.. ('") 
~
 

=
--

o -o 
>

 
~
 ...
.. 

{"
') 

~
 

~
 

ro
 ...
 



·--

., ' . l _: 

Stručná zpráva o Psychologických dnech 1998 
Ve dnech . 10. ~ 12. 9. 1998 se konaly na. FF UP v Olomouci XXI . 

Psychologické dny, tentokrá.t s názvem „Psychologie pro třetí tisíciletí ", 
jejichž program jsme otiskli v_ Ótvrtl. zpravodaji ÓMPS č. 34/98. , 

Z 220 přihlášených ú.častníkii se této pravidelně pořádané konference , 
sti'ídavé ob rok v ÓR a na Slovensku, zúčastnilo 196 ( téměř o 50 účast
níků více než v Praze v r . 1996). Již tradičně a aktivně participovali n11. 
programu kolegové ze Slovenska. Z ostatních zahraničních host-& vystou
pili s referáty PhD Ch . A. Lewis z Irska„ Dr : A. Pietrzyk z PLR a PhD 
Steph en Jones z V. Británie. 

Ve čtvrtek 10. 9. odpoledne za.hájili slavnostně konferenci pror ektor 
FF lJP RNDr. Josef Pillich, CSc., doc. PhDr. Vlad imír Řehan a předseda 
ČMPS PhDr. Jar oslav Šturma . 

Úvodní referát přednesl PlLDr. Eduard Urban na téma „Psychologie 
pro třetí tisíciletí". Na základě názorů Comtových a. Spencerových od
vodil , že psychologie ve třetím tisíciletí je na řadě, a.by se sta.la vedoucí 
vědou (scientia. rectrix). Historii vývoje psychologie v Óechách a na Mo
ravě shrnuli ve svý ch . sděleních prof. PhDr. J . Hoskovec , prof. PhDr. 
J. Švan cara, doc. PhDr. Vladim ír Řehan, PhDr. Ha.na Jun ová a PhDr. 
Alena Plháková. O meznících vývoje slovenské psycho logie zasvěcenč re
feroval PhDr. Damián Kováč, DrSc. 

Teorii mysli presentoval prof. PhDr . J. Švancara a nad t,írn, zda psy
chodiagnostika přežije rok 2000 .se ve svém referátu zamýšlel předseda 
Slovenské psychologické společnosti PhDr. Marián Košč. 

Odpoledne proběhlo valné shromáždění ÓMPS, které řídil její před
seda. dr. J. Šturma. Úvodem jsme minutou ticha. uctili památku kolegů, 
kteří zemřeli v nedávné době, jmenovitě Věry Capponi, Jany Marh ou
nové, Miroslava Hejlka, Zdeňka Holubáře, Václava Kuliče, Jaroslava Ha 
velky a Petra Kozlíka . 

Za UPA ÓR pozdravil jednání její předseda PhDr. Milosla.v Šok . 
O členské základně a hospodaření podala zprávu ta jemnice ÓMPS J. 
,Kotrlová . Diskutoval .se také návrh etického kodexu ÓMPS, který vy
. pracoval PhDr. Eduard Urban. Podněty a. připomínky budou zahrnuty 
do definitivnější verze . 

Program prvního dne byl vhodně a harmonicky doplněn prohlídkou 
Přemyslovského palá ée a krásným varhanním koncertem v chrámu sv . 
Micha.la. 



V pátek a v sobotu probíhalo jednání ve 12 sekcích. Pro základní 
informaci uvádíme jejich názvy: 
Kva,ititativní a kvalitati,mí výzkum v psychologii (mod. PhDr. D. Heller) 
Jedinec a společnost. Kriminalita, drogy aj. sociální patologie 
(mod. doc. PhDr. H. Válková) 
Ílianielství a rodina lmod. PhDr. J. Procházková) 
/>.~yr.hologie náboženství (mod. PhDr. M. St.ríženec) 
Psychologická péče o jedince v průběhu životní dráhy 
(mod. PhDr. J. Dan) _ 
Klinická psychologie a patopsychologie (mod. PhDr. Blanka Sestá.ková) 
Psychologie a zdraví (mod. PhDr. E. Řehulka) 
Psychologické poradenství a ikola (mod. doc. PhDr. S. Štech) 
Psychologové, psycholožky a jejich p.sychologičtí potomci 
(mod. PhDr. E. Urban) 
Zvláštnosti žen.ské p1Jychiky a ženské životní 1Jituace 
(mod. PhDr. Z. Chovancová) 
Tematicky volná sdělení (mod. PhDr. Z. Kuťák) 

Zavedený konferenční styl (přednášky s následnou Jiskusí) uživil wor
kshop PhDr. I. Veltrubské: 2ivotní scénáře profesionálních "pomahačů". 
Součástí konference byla ia.ké posterová sekce, vystaveno bylo cca 1 7 po
sterů. 

Ve čtvrtek 11. 9. proběhl sněm UPA ÓR, který vedl jeho předseda 
PhDr. M. Šolc. Sněm se mj. zabýval návrhem nových stanov a návrhem 
zákona o psychologické činnosti a o Psychologické komoře ÓR. Večer se 
pa.k konal společenský večer s tancem. 

Celkově Psychologické dny proběhly v pracovní, podnětné a přátelské 
atmosféře. Účastníci si mohli zakoupit odborné české publikace z vyda
vatelství Portál a Grada Publishing, americké publikace nabídla nadace 
CDFE a ing. J. Horkel a T. Klička předvedli svůj software. 

Rada ÓMPS velice děkuje všem, kteří přispěli k zdá.mému pnH>i!
hu této akce, zvláště pak vedoucímu katedry psychologie FF UP, doc. 
PhDr. V. Řehanovi, který mj. obětavě zajistil prostory pro konferen
ci, ubytování pro úča.stníky a společenský program. Dík patří garantům 
a moderátorům jedná.ní v programových blocích, aktivním úča.stník&m, 

studentům olomoucké katedry psychologie, kteří pomáhali s organizací. 
Vážíme si sponzorských příspěvků firmy Horkel Elektronik Test a vyda
va.t.elství Portál. Rádi se do Olomouce budeme vra.cet. 

2 

Informace ze Slovenska: Psychologické dny 1999 se budou pravděpo
dobně konat na půdě Trnavské univerzity, snad již v prosincovém čísle 
budeme moci sdělit konkrétní data. 

Z konference byly souběžně publikovány sylla.by jednotlivých sdělení. 

Pro případné zájemce jsou ještě v omezeném počtu k dispozici na adrese 
ČMPS, tel. 02/316 3185. 

Autory přednesených sdělení žádáme, aby nám urychleně zaslali 
d pro publikaci své referáty na disketě včetně písemné formy. 

(_j1 PhDr. Zdeněk Kuťák 

Akce sekcí 
Českomoravská psychologická společrwst - sekce klin. psychologie 
Pracovní skupina pro psychologii při České pediatr. spol. ČLS JEP 
Psychologická sekce Psychiatrické společnosti ČLS JEP 

pořádají společně 

97. klinicko-psychologický den, 

který se koná 12. října 1998 od 9.00 do 13.00 ve velkém sále Lékařského 
domu, Sokolská. 31, Praha 2. 
Koordinátor: PhDr. Jiří Libra (PL Havlíčkdv Brod) 
Téma: Diagnostika, terapie a supervize v transakční analýze 
Program (připravila Česká asociace transakční analýzy - ČAT.4): 

J . Libra (Havlíčkt'iv Brod): Historie transakční analýzy, orgarůzační struk
tura ve světě a u ná.s. 

B. Óepická (Praha), H. Mačasová (Praha), M. Lepierová (Jindř. Hra
dec): Diagnostika. v transakční analýze (naše politická scéna. z pohledu 
transakční analýzy) 
E. Urban (Praha): Vliv jména na životní scénář 
Pře,távka 

H. Vyhnálková (Praha): Dramatický trojúhelník a rodina 
I. Veltrubská (Óeská Lípa): Životní scénáře pracovníkd "pomáhajících 
profesí" 
J. Hewson (UK), M. Henková. (Praha): Supervize v transakční analýze. 

3 



Psychologická sekce Psychiatrické společnosti ČLS .TEP 
Českomoravská psychologická společnost - sekce klin. psychologie 
Pracovní skupina pro psychologii při České pediatr. spol. ČLS JEP 

pořádají společně 

98. klinicko-psychologický den, 

který se koná 14. prosince 1998 od 9.00 do 13.00 ve velkém sále Lékař
ského domu, Sokolská 31, Praha 2. 
Koordinátor: Doc. PhDr. Jan Srnec 
Téma: Svoboda a odpovědnost II. 
Dílčí témata: Vývoj smyslu pro osobní odpovědnost v ontogene
zi. Výchov~ k odpovědnosti. Problém odpovědnosti v psycho
patologii a psychoterapii. 
Program navazuje na jednání 93. klinicko-psychologického dne ( viz :.1prá
va v Óeskoslovenské psychologii, ročník 42, číslo 4). 

Koordinátor uvítá předem přihlášené diskusní příspěvky (5 - 10 mi
nut) k navrženým dílčím tématům. Přihlášky k diskusi je možno zaslat 
n11. 11.dresu Katedra psychologie FF UK, Celetná 20, 110 00 Pr11.ha 1 nPho 

faxem 02/24491515. Bližší informace podá koordinátor vždy ve ttvr
tek, 13 - 15.00 hod. na tel. 02/24491 622 nebo prostřednictvím e-mailu: 
jan.srnec@ff.cuni.cz. 

Za spolupořadatele KPD se těší na shledá.ní 

PhDr. 11iluše Havlínová, CSc. 

*** 
Pracovní skupina pro neuropsychologii ČNIPS 

si Vás dovoluje pozvat na 

32. pracovní seminář neuropsychologů 

Mgr. Jaroslava Březáková (Centrum pro léčbu bolesti FN Bulovka, Pra
ha): Nové přístupy v léčbě bolesti v Anglii (stáž v Centrech bolesti 
v Londýně a New Castle u.T.) 
Seminář se koná dne 22. 10. 98 ve 14.00 hod" ve Fakultní Thomayerově 
nemocnici, Praze 4-Krči, posluchárna neurologické kliniky IPVZ FTN 
(pavilon B2 - suterén). 
Spojení: metro C Kačerov, bus FTN. 

4 

33. pracovní seminář neuropsychologů 

Mgr . Alena Březáková. (Neurologická. klinika FNKV , Praha) 
Novější poznatky neuropsychologické diagnostiky (stáž na neu
ropsychologickém odd. v Londýně, neuropsychologický kongres v Buda
pešti). 
Seminář se koná dne 1 O. 12. 98 ve 14.00 hod. , místo viz výše. 
Na Vaši účast se těší 

*** 

PhDr. Petr Kulišťák 

ved. pracovní skupiny 

Pracovní skupina pro náboženskou psychologii 

pořádá. v budově Kanceláře AV ČR, Národní 3, Praha 1, II. patro, míst.n. 
č. 205 pracovní schil.zky: 
Úterý 13. října 1998, 16 - 18 hod. 
Autor eferát již obhájené diplomové práce (1997): 
Mgr. Ing. Miloš Neumann: Psychologické aspekty celibátu u mužt\ 
(ved. PhDr. Vendula Junková, konzultanti do c. ThDr. Odilo Št.ampach 
OP a PhDr. Eduard Urban). 
Úterý 15. prosince 1998, 16 - 18hod. 
PhDr. Eduard Urban: Zdravotní stres a náboženská psychologie 
Zvaný host: prof. MUDr. Adolf Slabý, DrSc. 

Srdečně zveme zájemce o uvedená témata. 

*** 

PhDr. Eduard Urban 
ved. pracovní skupiny 

Pracovní skupina pro projektivní te chniky 

se sejde 14. října, 11. listopadu a 9. prosi~~-1998, vždy 1_6 - 18 hod . v bu-
dově Kanceláfu . AV ÓR, -
Národní 3, Praha 1, II. patro, místn. č. 205. 

s 

PhDr. Eduard Urban 
ved. pracovní skupiny 



Z jédnání předstmrenstva · 
Unie fisychologických. asociací ČR 

Dne 11. 9. proběhl v Olomouci sněm UPA ČR. Cílem bylo zhodnocení 
4leté činnosti Unie, f!eznámení delegátů s úkoly. kt eré se podařilo spl~ 

j . .) \ -

nit (informace byly I?fpběžně publikovány ve Zpravodaji CMPS) éL kter ~ 
ještě před UPA ČR stojí. Na sněmu bylo 36 delegátů z členských aso,,-

J:, \, . 

ciad včetně ČMPS a jako pozorovatelé 5 zástupců z Asociace klinických 
psychologů a 1 z Asociace ťore·nzních psycholog{L Delegáti a zástupci 
obdrželi u registrace návrh zákona o psychologické činnosti a psycholo
gické komoře, náměty _na změnu stanov a zprávu o :financování. 

. .J ( , ! 

M. Šolc podal z~á.Ju o činnosti Unie, kde stručně sl1rnul lii1:1Lu-· 
.. k 1 -cl '' 1 . . dl . . ' 'l Z, - d vk l' n1, onstatova soucasnou s1tuac1 a uve Je,11 c1 e. averem po e ·ova 

1 kolegům, kteří se v 11FA angažují. ' 
M. Kořán předneslvzprávu o flnanování, poté zahájil diskusi o ná

vrhu zákona o psýťhblogické činnosti a psychologické komoře, 
změně stanov UPÁ CR, o Etickém kodexu UPA a o kvaliflkač
uích pravidlech. V 'diskusi zazněl mj. dotaz na nepovinné a povinne 
členství, ná.vrh, aby se"'.Etic:ký kodex stal součástí studia. psychologie, po
žadavek souladu zá.k~ a o psychologické činnosti a komoře s novým VŠ1 

zákonem aj. Jt · 

Diskuse byla ukoREena. s tím, že asociace písemně podají do 2 
měsíců připomínkj,', specifikace, náměty k zapracování. 

f>{, . t 

M. Šolc vyjmenov _iir komise, které by měly zahájit svou činnost: 
- komise etiky, smírč~-li. disciplinární (J. Němeček, E. Urban) . 
- komise hospodá.řskdtev1zní (B. Medlínová) ' 
- komise vzdělá.vad a-i1tvalifikační (J. Šípek, o účast je požádán S. Štech) ' 
- komise diagnostiky !fJ. Klégrová) 
- komise legislativní, : 4tfo~petenční (K. Netík, V. Hošek, M. Šolc, o účasf 1 

je požádána. AKP). 'i'l 
1

• 

'::,~ 

Zájemci o práci v R8ínisích jsou velmi v.ítáni. Předsednictvo Unie oce
kává. ná.měty a připoffi1ínky nejen k činnosti komisí na adrese: 
Unie psychologickýc lf~6 c:iací ÚR, Kladenská 48, HiO 00 Praha 6. 

p,t-T,. 
('!f? t , ,. , PhDr. V. Nováková, PhDr. B. Medlínová • 

6 

„ Různá oznámení 

Mapář české psychoterapeutické krajiny ~ 

Váž ení kolegové, 
v příloze tohoto čísla nalézáte vstupní formulář pr o zařazení v Mapáři 

české psychoterapeutické krajiny . 1999. 
Ozyaly se hlasy , upo~mrňující. nás na to, že v Mapáři chybí jména 

některých významnýc~ osobností české psychoterapeutické scény, 
Oslovili jsme stovky , vlast.ně řádově už tisíce terapeutů , ale nemť1-

žeme ani nechceme -uvádět v Mapá.ři nikoho, kdo s uveřejněním svého 
j méf\~ nevysloví souhlas. Tímt ,o souhlas~m je prq nás vyplnění a ode1:1lání 
vstu .pního Jormuláře ( viz příloha). Z<\řa.zení do Mapáře je pak bezplatné. 
MC1žete si jej samozřejmě objednat i bez0zyeřejnění Vašich úJ<1.jt'L 

Ještě jednou Vás tedy prosíme .o pp dporu tohoto projek t u, který jak 
doufáme, je .a bude přínosem pro českou psychoterapii, 

Editoři 

* ** . 
Psychiatrickí klinika IPVZ 

v Praz e 8 ~ Bohnicích, pav. 27 nabízí pro klinické psychology: 
21. - 23,.1Q_J998 - Rorschach pokračovací · 
18. - 20. 11. 1998 - Rorschach pokračovací 

Ceri'a odb orné stáže je 200,-/ den. Přihlá.~ky prosím osobně na teL 

02/~552937, 

PhDr, N. K u bíčková 

*** 
V ~ám~i systému SUR plánují MUDr. Jiří Kr om bholz, PhDr. Eduard 
Urban a PhDr. Jaroslav Šturma.se spolupracovníky otevřít v r . 1999 pě
tiletý sebezkušeriostní výcvik v psychoterapii. Zájem ci se mohou hlásit 
na a.cli-esy; MUDr . J. Krombholz, Sanima, Kytlická 23/758, 190 00 Praha 
9;Dr. J. ,$turm~, dr '. E. Urban, Paprsek, Šestajovická 19, 198 00 Praha 9, 

7 



Společrwst ECHA (European Councii for High Abilit_v) - STa1-V (Společ
:wst pro talent a nadání - česká odbočka.) pořádá v kinosále Národního 
rechnického muzea v Praze na Letné, Kostelní 44, <lne 16. října 1998 
y_fLlj.00 hod. 35. pracovní den, určený zejména psychologům, peda
gogům a pracovníkům ve školství. 

Zprávy z konference ECHA v Oxfordu (září 1998). 

i\.-1ístopředseda: Předsedkyně: 

I)rof. PhDr. J. Švancara PhDr. E. Vondráková 

*** 

Psychologický ústav Filosofické fakulty Masarykovy university v Br
ně, Arna Nováka 1, pořádá k 120. výročí narození svého zakladatele 
v pátek 23. října 1998 od 9.30 hod. sympozium 

Mibajlo Rostohar (1878 - 1966) 
v tradici celostní a experimentální psychologie. 

Program: 
J. Brožek, J. Hoskovec: Mihajlo Rostohar v Praze 
J. Švancara: Čtvrt století pedagogické, badatelské a organizační činnosti 
M. Rostohara v Brně 
V. Pečjak (Univ. Lublaň): M. Rostohar as an anticipator of great ideas 
M. Sedlá.ková: Středoevropský kontext Rostoharova obecného psycholo
gického učení 
J. Dan: Rostoharovo pojetí psychologických základů prvopočátečního 
čtení a psaní 
Vzpomínky pamětníků. 

Postery: Dokumenty o životě a díle, přivezené z archivu University Lub
laň. 

Kontakt: Mgr. D. Vobořil, tel. 05/43122725, e-rna.il:vobo@phil. muni.cz. 

Prof. PhDr. Josef Švancara 
garant sympozia 

8 

Prof. PhDr. Mojmír Svoboda, CSc. 
v~<ioucí PR(J 

Národní technické muzeum pořádá při příležitosti 90. výročí svého zalo
žení v kinosále muzea od 1 7.00 hod tyto přednášky : 
lli_,_lil_, 1998 
Nové technologie ve výzkumu vztahu mozku a chování 
(MUDr. František Koukolík) 
;i._l 2. 1998 
Potraviny v pokročilé civilizaci (Ing. Dušan Óurda). 

*** 
Centrum U měsíční kočky 

- prostor pro vzájemné setkávání, utkávání a toleranci -

Zvem e Vás na setkání s kontroverzním A. Dragomireckým a jeho "hlubin
nou abreaktivní psychoterapií" (regres e bez použití hypnózy) . 24. 11. 1998 
- "ochutnávkový" workshop určený psychologům a psychoterapeu
tům. (U měsíční kočky, Zubatého 6, Praha 5-Smíchov, tel./fax 02/54 7607). 

1, .. 
*** 

Praž.<iká psychoterapeutická fakulta pořádá sebezkušenostní semináře: 

9.- 11. 10. 1998 Terapeutické imaginativní metody 
(Dr . E. Weidenfeld) 

16.- 18.10.1998 Relaxační techniky a jejich využití 
(PhDr. G. Langošová) 

23. - 25. 10. 1998 Systémový přístup v medicíně (MUDr. J. Šavlík) 
6. - 8. 11. 1998 Logoterapeutické metody paradoxn í 

intence a dereflexe (PhDr. K. Balcar) 
13. - 15. 11. 1998 Transakční analýza (MUDr. R. Honzák) 
13. - 15. 11. 1998 Rodinná terapie s psychosomatickým 

pacientem (MUDr. V. Chvála, PhDr. L. Trapková) 
20. - 22. 11. 1998 Neverbální psychoterapie a komunikace 

(PhDr. J. Procházková) 
4.- 6. 12. 1998 Terapie zaměřená na tělo (Dr. E. Weidenfeld) 
18.- 20. 12. 1998 Cesta k symbolickému životu (PhDr. L. Běťák) 
15.- 17. 1. 1999 Komunikace a komunikační dovednosti 

(PhDr. V. Masáková) 

9 



Cena semináře je 1.500 Kč, studenti 1.200 Kč. Přihlášky a bližší informa 
ce na adrese: VIAP (Vzdělávací institut aplikované psychologie , s.r.o.), 
Ženíškova 1647, 149 00 Praha 4-Chodov, nebo tel. 02/878634 pou:te ve 

čtvrtek 9 - 12 .00 hod (PhDr. Hana Drábková). 

*** 
Společnost STOB nabízí ve dnech l :L:: 15. 11. 1998 výcvik v kogni
tivně hehaviorální terapii ohezity. Záj emci mohou být z řar! léhři"1 , 

psy chologii , zdravotních sester neb o jiných odborníkii mající ch vztah 
k této problematice. Metodiku je možn é aplikovat jak individuálně, tak 
i skupinově. Vyškolení lektoři mají možnost pravidelného supervizního 
setkání. 

Cílem společnosti STOB je rozšířit kursy snižování nadváhy do všech 
měst České republiky. V současnosti je vyškoleno zhruba 200 lektorů 
v 70 městech České republiky. 

Cena školení je 2 400,- Kč a je v ní zahrnut manuáJ pro lát.ory kursťí 

snižování nadváhy, materiály pro 12 sezení Kursu snižování nadváhy ,a 
další pomůcky nutné k aplikaci tohoto způsobu terapie obezity. 
Bližší informace a přihlášky mt'1žete získat na adrese STOB, P.O.Box 
146, Praha 4, 143 00 či na tel. 02/ 401 4061, PhDr . lva Málková. 

*** 
Česká společnost pro psychoanalytickou psychoterapii 

nabízí výcvik ve skupinové analýze. ÓSPAP jej poskytuje jako je<lim\. 
výcviková instituce v ÓR a spolupracuje při tom se zahraničními institu
ty pro skupinovou analýzu (zejm. Institute of Group Analysis v Kodani). 

Výcvik obsahuje tříletou sebezkušenostní skupinu (250 hod.), na. kte
rou navazuje teoretická výuka (200 hod .) a superviz e při vedení vlastních 
skupin (200 hod.). Výuka a v menší míře i supervize se mohou překrý
vat se sebezkušenostní částí výcviku. Setkání výcvikové skupiny ( cca 1 O 
člent"1) probíhají ve večerních hodinách každých 14 dnů (vždy po 4 hod) 
po 10 mě.síců v roce v Praze. Cena jedné výcvikové hodiny je 100,-Kř., 

tj. při 21 skupinových setkání 8.400 Kč za rok. 
Výcvik je určen především profesionálům v příslušné oblasti (psy

chology, lékaře), výjimečně lze přijmout i kandidáta jiné specia.liza.ce či 
studenta . 

10 

Zájemci se mohou hlásit písemně na adrese ČSP AP, Břehová 3, Praha 
1 (koordinátor M. šebek či jedna.tel V. Buriánek), nebo na tel. čísle 
02/436623 - L. Vrba). Výběr mezi zájemci proběhne formou pohovorů 
v podzimních měsících, za.čátek výcviku je plánován na za.čátek roku 
1999. 

*** 

Za výbor ČSPAP 
PhDr. Luděk Vrba 

Pra.žBký psycboterapeutický institut (pořadatel od r. 1980) a Psycho
terapeuiické středisko Břehová pořádají pro všechny pracovníky tzv. 
pomáhajících profesí (lékaře všech Idin . oboro, sestry, psychology, vy
chovatele atd.) již 

38. bálintovský weekend 
zaměřený na. psychologické porozumění terapeuticky významným aspek
tům vztahu lékař - pacient . 
Termín: Pátek 6. 11. 1998, 16.00 - 20.00 hod., sobota 7. 11. 1998, 
8.30 - 18.00 hod. v Břehové ul. 3, Praha 1. 

Podle počtu přihlášených zá.je~cd weekend povedou lektoři dr. Šimek, 
příp. dr. Koblic a dr . Bejstová. 

Cena za dvoudenní blok 600,-Kč (při platbě do 16. 10. 98, později 
700,-Kč). Slof.enky za.šle dr. Bejstová, tel. 02/2324027). Předem je mož
no dojednat nouzové přespání. Přihlášky zasílejte obratem na adresu: 
Psychoterapeutické středisko, PhDr. BP.jstová. ( weekend), Břehová 3, 11 O 
00 Praha 1. 

Doc: MUDr. Ja.rosla.v Skála, CSc. PhDr. Karel Koblic 

*** 
Od září 1998 pokračuje cyklus předná.Bek z psychoanalytické teorie 
jedince a malé skupiny. Plánovány jsou kazuistické semináře. Přednáš
ky a. semináře budou probíhat každý čtvrtý pátek v měsíci od 15.00 do 
17 .00 hod . a. jsou určeny pro psychoterapeuty, lékaře a psychology. Cena 
jednotlivé přednášky 120 Kč, p'dlroční předplatné 600 Kč. 
Místo konání: Psychoterapeutická. ordinace , ná.m. J. Nerudy 614, Ostra
va. 4, tel. Of,9/693 2659. 

PhDr. Ladislav Grygar 

11 



Skupinový analytik PhDr. Ladislav Gryga r zahajuje intenziv ní skupino
vou léčbu psychických poruch a formu sebepozná ván í. Skupi na pro 7-9 
osob bude uzavřená. Plánovaná. délka trvá ní skupiny je 3 roky, ~a.kí.je
ní září-říjen 1998 . Skupina se bude scházet 2x týdně (po,čt), vždy od 
16.00-17.30 hod. V měsíci srpnu je plánovaná přestávka. 

V prvním ro ce je plán ováno 80-90 setkání, cena jedn oho setkání 130 
Kč. Ve skupině nabízím 1 až 2 mí.sta pr o psychology a lékařP. se 
zájmem o vzdělávání v psychoterap ii . 
Míst o koná.ní: Psychoterapeutická ordinace, ná.m. J. Nerudy 614, Ostra
va 4, tel. 069/693 2659. 

*** 
Workshop Largc Group 

(Psychoterapeutická práce ve velké skupině) 

Ve dnech ~.- 6. prosin ce 1998 proběhne skupinové setkání, začátek 

v pátek 15.00, konec v neděli 12.00 hod. Na tento víkend zvu do Ostra.
vy 20 - 40 lidí zajímajících se o studium hlubších sociálních procesll 
vč. roviny kolektivního nevědomí. Ve velké skupině se neřeší indi
viduální problémy, ale lidé se učí poznávat ::1kr.1e konkr6Luí v~Lé1.hy 
a situace působení primitivních kolektivně nevědomých sil. Krátkodobě 
ohraničená skupinová mikrokultura, analyticky vedená, umožňuje stu
dium transpersonální dimenze člověka bez cílených hyperstimulačních 
technik. Smyslem tohoto setkání - v jedinečné atmosféře zážitku - je 
kultivace schopností: 
- porozumění archetypální rovině skupinových procesů uložených v ko-
kkt.i vním nevědomí 
- kultivace primitivních pudových sil kolektivu a jejich transformace ve 
skupinový dialog 
- rozvíjení " neosobního" přátelství a překonávání sektářství, etnocent
rismu, xenofobie ... 

Workshop je určen zdravotníkl'im, psychologům, sociálním pra.cov
níki1m, učitelům, umělcům, politikům, právníkům, úředníkdm . . . všem 
zájemcům, kteří nejsou akutně vážně psychicky nemocni a léčeni. 

Cena 600 Kč, nocleh ve vl. spacáku 50 Kč/noc, ubytovna 290 Kč/noc. 
Příjem přihlášek do 20. 11. 1998, zájemce je do skupiny za.řazen a.ž 
po svolavatelem potvrzené přihlášce a úhrady workshopu. Míst o koná
ní: Psychoterapeutická ordinace, nám. J . Nerudy 614, Ostrava 4, tel. 
069/693 2659, svolavatel - PhDr. Ladislav Grygar . 

12 

.( 
,P; 

J 
.i 

Přihl iš ka Wo,ks hop La,ge Group 4.-· 6.12.1998 / 

Jméno a příjmení:--------'----------

Vzd»lání· _____ __ ______ _ Současné pra c. zamŘření: - -- · -··- ·-----

I( on takt ní ,,drerm ( vč. telefonu): _ 

Co očekávám: ____ ____ __ _ _ _ ___ ____ ____ _ 

Zaplatím: osobně- převodem na účet (č .ú. l 007940- 761/0100) - složenkou 

Poznámka pro svolavatele: _ ____ ______ __ ____ _ 

Dat.um: ____ _______ ~ odpis:. __ __ __ _____ _ _ 

*** 
Nabídka střediska SEVER pr o šk. rok 1998/1999 

( vícedenn í výukové pobyty pro žáky zákl. a středních škol) 

Obsah výukových programii vychází z osnov více předmétii přísluš
ného stupně školy. Programy kladou diiraz na mezipředmětový přístup 
k problematice životního prostředí, na interaktivní m etody a na integraci 
těchto otázek do celého spektra předmětů. 

Lze je dobře využít též ve výchově ke zdravému životnímu stylu , při 
preventivních programech a v mimoškolní výchově. Do obsa.hu~všech 
výukových programů se prolíná. "globální výchova" jako alternativní vý
chovný směr (důraz na chápání souvislostí, vyvážen ost obsahu i forem , 
chápání problémii). 
Podrobnější informace o pobytech a rezervace tenním 'l na a.drese: 
H. Kulichová, Středisko ekologické výchovy a etiky Rýchory-SEVER , 
542 26 Horní Maršov, tel.: 948181 (í fax), 948280 , 948326, 
e-mail: SEVER@ecn .cz. 

13 



Vybrali j!me z nabídky akcí pořádaných ve Veletržním a.reálu v Praze na 
Strahově: 
VĚDMA '98 (5. veletrh vzdělávání, jazyků, kvalifikace a učebních po-
můcek, 15. - 17. 10, 1998) 
V stejném datu na. stejném místě probíhá KNIHA' 98 (3. prodejní výsta
va. knih, CD a videokazet) a. JOB '98 (prezentace konkurzních a. volných 
pracovních míst, brigád a au-pa.ir pobytů). 
Kontakt na tel. 02/21 99 21 33. 

*** 
Rozdělování amerických knih zahájeno 

Óeská vzdělávací nadace Centrum pro demokracii a svobodné podni
kání otevírá pro veřejnost, školy, knihovny a studenty sklad amerických 
nadačních knih, kde je možné získat za pouhý manipulační poplatek 
pohybující se od 20,-Kč americkou odbornou literaturu. 

Knihy jsou uloženy v prostorách Fakulty tělesné výchovy a sportu 
UK v Praze 6-Vokovicích ("budova. K"), kde bude otevřeno 
každý čtvrtek od 14.30 do 1~.30 hod. Nabízíme knihy z huma.nitních a 
technických oborů, především ekonomie, pedagogiky, psychologie, psychiat
rie, politologie, práva, ekologie, dále středoškolské učebnice aj. Jedná se 
o dorozdělovárú zásilky knih z USA z konce minulého roku. 

Nadace zároveň oznamuje, že 3. října očekává od "Sabre Foundation" 
kontejner s dvaceti tisíci svazky nové literatury, která se bude rozdělova.t 
od počátku listopadu t.r. Zájemci mají možnost knihy získat přímým 
odběrem nebo při nabídkových akcích v rámci jednotlivých vysokých 

škol. 

PhDr. Hugo Schreiber, tajemník nadace 

*** 
Centrum U měsíční kočky nabízí spolupráci psychotera.peutdm 
různých směrů a rozličného za.měření na. společných projektech, work
shopech a seminářích. V nově otevřených prostorách jsou k dispozici 2 
místností pro skupinové a 2 pro individuální terapie. Volejte 02//547607, 
nebo se rovnou přijd'te podívat. Adresa.: Zubatého 6, Praha S-Smíchov. 

14 

I 

ť 

Mezinárodní aktivity 
Diferenciace Americké psychologické asociace pokračuje 

V posledních letech se vytvořily následuiící sekce: 
Division 48 - Pea.ce Psychology · 
Division 49 - Group Psy chology a.nd Group Psy chothera.py 
Division 50 - Addictions 
Divisior1 51 - The Society for th e Psychological Study of Men and Mas
culinum 
Division 52 - International Psychology 

Josef Brožek 

foternational Society o{ Clinical Psychology - ISCP byla založena. 
12. srpna 1998 v San Francisku. Jejími členy se mohou stát kvalifikovaní 
kliničtí psychologové z celého světa. ISCP bude pořádat setkání součas
ně s ICP, TIJPsyS nebo IAAP, bude vydávat čtvrtletně Zprávy, zřídí 
svou stránku na Internetu a. bude usilovat o zlepšení komunikace mezi 
klinickými psychology. Roční členský poplatek činí $20 US. Přihlášk~ 
je k dispozici na adrese ČMPS (na požádá.ní zašleme). Kontaktní adre
sa: F. M. Culbertson, PhD, Mental HeaJth Associates , 20 S. Park Street, 
Suite 408, Ma.dison, WI 53715 USA, e-ma.il: jmculber@fa.cstaff.wisc.edu: 

9. - 11. 6J.m 

2nd lnternational Conferencc on the (Non)expression of Emo
tions in Health and Disease, Tilburg, Holandsko. Kontakt: Mrs. 
Tinnie Aarts, Department of Psychology, Tilburg UnivP.rsity, PO Hrne 

90153, 5000 Tilburg, e-ma.il: Ernotion@Kub.NL. Přihlášky a abstrakty 
do 1. března 1999. 
29. 6.- 2. 7. 1999 
Joint ITC and IACCP Regional Conference on Cultural Diver
sity and European Integration, Graz, Rakousko. Kontakt: Dr. N. K. 
Tanzer, Department of Psychology, University of Graz, Universita.tsplatz 
2, A-801 O Graz, e-ma.il:congress99.psycho1ogy@kfunigraz.ac.at . 
~-- 2. 7. 199~ 
4,- 8. 7. 1999 

2nd World Congress for Psychotherapy: Myth-Dream-Reality, 
Vídeú, Rakousko. Kontakt: WCP Head Office, Roseuburgstr. 8/3/8, A-
101 O Wien, e-ma.il:wcp.office@psychotherapie.at. 

15 



4-: j)..,J.,_j~9._~ 
6th European Congress of Psychology, Řím, Itálie. Kontakt: Eu-
roCong INPPA, via Arenula 16, 00186 Roma. Fax +39-66-880-3822. 
18.- 21. 7. 1999 
22nd Annual Scientic Meeting of Int. Society for Political Psy-
chology, Amsterdam , Holandsko. Kontakt: S. McFarland , Depar t ment 
of Psychology, Westem Kentucky University, Rowling GrP.P.n, KY 42 l O~, 
USA, e-mail:sam .mcfarland@wku.edu,URL:http://ispp .org/. 
23.- 28. 7. 2000 
XXVII Int. Congress of Psychology, Stockholm, Švédsko . Kon t akt: 
27th. lnt. Congress of Psychology, Box 3287, S-103 65 Stockholm , e-mail: 
psych. congress.2000@psykologforbundet.se . 

Osobní sdělení 

Chceme se s Vámi podělit o vzpomínku na dva z nás, kteří nás letos 
opustili ... 

Lidská. pouť životem se smrtí se st ává dílem poodhaluj ícím smysl živo-
ta. Dne 21. 6. 1998 zemřela PhDr. Jana Marhounová., CSc. - psycholožka., 
publicistka, spisovate lka . Ólověk, který se významně zapsal do akademic
ké ohce, byl dlouhou dobu v povědomí veřejnosti, dosáhl spolP.čeni-kých 
poct. 

O Ja.ně - svěží radost mládí chce utvářet život, jak jej celá. bytost cítí , 
odhazuje stíny, směřuje k ideálu. Náhle je však mladá žena. konfronLo
vá.na. s realitou totality. Přicházejí politické persekuce, zrady, nedůvěry. 
Přesto tvoří pevná přátelství , solidaritu a miluje. Z tohoto zdroj e zkuš e
nosti vyvěrá laskavá. tvář autorky, její slova se pro mnohé čtenáře stávají 
na.dějí i poučením. V pozdějším období zpracovávala ve své literární tvor 
bě životy hudebníků. Právě v té době Jana v osobním životě trpí, o to 
milejší se jí stává t,ato práce a její literární slovo na.bývá na síle. S úspě
chem se setkává i anglický překlad některých z těchto děl. V oka.mžiku, 
kdy vystihuje heroičnost a. nouzi veliká.nu hudby, jí samé život vnu cujt 
heroický ideál, ideál vzdávání se a. dává.ní. Tak se stává d&věryhodným 
řečníkem, to lask avé a moudré, co psala o životě jako literární autorka. 
a psycho ložka, sama o životě a v něm dokazuje. Shledávám, že tak je 
dovršeno:" Miluji, tedy j sem.'' 

Mgr. Jitka. Pejřimovská 

16 

í 

Od ~vl .v červenc:; 19~8 PhDr. Miroslav Hejlek . vedoucí psychologického 
pracov1ste a.s. V1tkov1ce v Ostravě, není mezi ná mi. Díky své dru žné 
povaze a. pevnému charakteru si podmaňoval každého, kdo se 8 uírn 
setkal. Proto ná.s jeho náhlá smrt tak zasáhla.. 

.fodnooborc>vou psychologii ukončil na FF UP v Olomoucí a v r. 1981 
na téze fakultě složil rigorózní zkousky. Od rok u 1969 působil na oddělení 
psycnologie práce ve Vítkovi cích a od r. 1986 jako vedoucí t.ohot.o {it.v11.r1.1. 
Je nepochybně i jeho zásluh ou, že toto pracovisté se ctí na.vázalo na 
bohaté tradice psy chote chni cké laboratoře, která. od svého vzniku v roce 
1923 patřila. k nejlepším v Evropě. 

~o dobu svého působení v oboru patřil především mezi praktiky, i 
kdyz ce!á. řada. odb orných článků i v za.hraničních publikacích a vy
s~oupem na konferencích a sympóziích svědčí o jeho hlub oké orienta
:1 v aktuálním stavu vývoje psychologických věd. Nelze pominout ani 
Jeho sna.hu prosadit psycho logické poznatky do prax~, která. je Rpoje
na. s obrovským počtem přednášek a serniná.řt,, jimiž si získával díkv 
své~u r:5~e kt_~ ~ problém~m a. práci jiných řídící pracovníky, technik~ 
a prislusmky Jmych profesi. P o páJu totalitního reil.imu na.šel u veJe
ní_ po_dniku ~ět~í porozumění pro možnosti, které psy chologie vyvtvá.ří. 
VenuJc se,svym1 spolupra covníky pozornost nejen modernizaci vyba.vcní 
pra~oviště, al: p~edevším pr osazuje ty tr endy, které zdůrazňují vazbu 
mezi seberea.hza.c1 pracovníků a jejich tvořivým přístupem kP. své práci. 
Ve ~vých 55 letech patřil díky své vysoké profesionalitě k těm nejlep ším 
z nas. Prot o celá psycho logická obec na Os travsku se sklání před jeh o 
dílem a spolu s jeho manželkou Mirkou na něho vzpomíná s vděčností 
za všechno, co pro ná.s znamenal i znamená . 

B. Vašina., K. Vla.sa.kudisová, A. Mateiciuc 

Odborná literatura 

C. Osbom: JAK BY SE KONFUCIUS DOMÁHAL ZVÝŠEN1 PLATU? 
(Grada Publishing 1996, 248 stra.n, ~,-Kč) 9ví-

Pod tímt o poněkud parad oxním titulem se skrývá. velice moudrá. a 
objevná kniha., přenášejí staročínské zkušenosti Knihy proměn _ I-T ' ing 
do současné společenské praxe. 

A~1.:~rka. v úvodu popisu je, že dn ešní západní byznysmeni hledají uej
ruzneJSI postupy a podněty, kter é by jim umožnily aplikovat duchovní 

17 



I 
I, 
I 

_principy v jejich společnostech._ Vycházejí ·při~oni z úvah, že ex_istuje vě~-
5í jednota a souvislost mezi lidmi jako jedinci a jejich ž~vot~m1 dra~a~~• 
zeměmi, planetou a universem, než byli až dosud na Zapade ocl~~trn_ pvn ~ 
pustit. Lidé mají právo a způsobilost začít si uvědomovat SVOJI vmtrm 
moud{óst, poznat (a podle tohoto též jednat) r,becné ~ravd~ včt.ší n_cž 
jsou oni sami, a dávat vrozene potrebe vyjádřit a naplnit svŮJ poten ciál 
přednost před svémocnou autoritou. -· · · · 

Zde se uplatřrují pojmy jako víra., soucit , odpuštění, přijetí a vzdá.ní se, 
které se staly užitečnými nástroji nejen při' otázce po významu a smyslu 
našich životů, ale i při řešení každodenních praktických problémů. Tot.o 
j e rovina. na níž začíná uvažovat stále větší počet zaměstnavatelů, kt~ 
ří se učí,' ja:k na.jít vnitřní zdroje, s jejichž pomocí učiní lepší obchodní 
rozhodnutí, jak nalézt ta nejtvořivější řešení a jak inspirovat své spolu
pracovníky. Stále více lidí dothází k poznání, že naše potenciální největší 
úspěchy mají svůj zdroj v přesvědčeních a. vírách , jež chovám~ ve ~v~m 
nejhlubším nitru. ,,Jakmile se naučíme vidět a uzná.vat hramce -·svych 
možností, přestaneme být štvanci své dlžádosti a svého stra.cheém mo
tivovan ého přesvědčení, že doká žeme zvládnout všechn o, co nás puLká. 
Jakmile přestaneme plýtvat energií na potlačování negativních okolnos
tí, budeme mít k dispozici všeche~ svůj potenciál, všechny své schopnosti 
a síly". 

A právě t.ěmto lidem, pookoušejícím se aplikovat některé d1_Khr:wní 
principy na řešení každodenních pracovních i osobních _ pr~blérnťí, je ur-_ 
čena recenzovaná kniha. Poznatky v ní uvedené vychazeJ1 z moudrosti 
staré Číny a. dají se překvapivě dobře využít. v každodenní praktické 
éinnosti , a.ť již se jedná. o hledá.ní nového místa , partnerské probl émy, 
pracovní konflikty nadřízených a podřízených, budování kariéry, ap od. 

V první části. knihy je uveden podrobný seznam deseti velkých pojmií 
(principů), které tvoří ústřední temata Knihy proměn - I-tíng. Tyto po
jmy jsou Vyváženost, Koloběhy, Pokora, SchopIJost vést , Správný vztah , 
Dobrota , Vytrvalost, Okolnost, Prostota a Bdělost. Tyto Velké P_oj~y 
staré tři tisíce let jsou důkladně ilustrovány kazuistikami _ ze současné 
manažerské praxe. . ,- , 

Druhá část publikace obsahuje Sto nesnadných pracovmch proble-
mů což jsou skutečné pracovní a osobní problémy, které se mohou vy
sky~nout v životě každého jedince -. Tyto problémy jsou z následujících 
•)kruhů: Jak zvládat svou kariéru, Vize a cíl, Jak řídit. druhé, Život.em 
' notivova.né vůdcovství, Riskování, Neúspěch a krize, Integrita , Snaha 

18 

o dosazení velikosti , Vyváž enost ·a produkt.iviťa'.; Vnitřní pokoj a · dú-' · 
chovní trénink . Každý z těchto 100 nei;nadných prt:i.coviúch ' problérri'il 
představuje určitý konkrét ní návod na řešení, po jeji ž prostud ovcÍ.uÍ wí'i 
že čtenář měnit navyklé zp1~soby uvažo vání , řešení a existence, vidět 
zcela. jinak život svůj i živo l-y ostatních lidí ve svém_ okolí. To umožňuje 
i určitou prev enci prot i fadě negativní ch j~vů v lidském život e. . · 

Závěr knihy tvoří několik dodatků, ~ nichž ~n e zanjafa . př~rlev~ím 
Listina práv dost dobrého člověka a Sedm stupňtl' k ' vnitřní dokonalosti. 

Jako čtenář jsem velmi rá.d, ž~ se po dobná kniha objevila na na
šem trhu, a. ještě raději bych byl, kdyby se v hojném počtu objevila na 
pracovních stolech těch pracovníků, kte:ří se často zjevují v ordina.cích 
psychiatrů či psychologů, chronicky vyčerpáni z přepracování a z ·rešení 
každ odenních konfliktních RÍiuací . Rovněž mn ohý psycholog se zaujetím 
sáhne po příručce nestandardních řešení situ ací a problémů, které se 
opakovaně vyskytnjí v jeho každodenní praxi. 

PhDr. M. Korán, CSc. 

• • * 

Mari e Mayerová.: STRES, MOTIVACE A VÝJ<ONNOST 
(Grada Publishing 1997, 136 stran, 136,- Kč) 

m 
Slovo anglického původu „stres" patří v přítomnosti nejen v češtině, 

ale i v mnoha jiný ch jazycích druhé poloviny dvacátého století k velmi 
často frekventovaným . Je dosti známo, že to je zásluhou kana.dRkého en
dokrinologa maďarského původu Hanse Selye (uvedené okolnosti a s ni
mi spojené jazykové bariéry sehrály a stále hrají svou roli). Výkonnost a 
požadavky na ni, zvláště pro nynější dobu s jejími zá.važ~ými změnami 
charakteristické, se stresem úzce souvisí. Že tu má své místo i motivace , 
je ovšem psychologovi více méně běžné. 

Velkou zásluhou doc. PhDr. Marie Mayerové, CSc. je, že uvedené 
vztahy ( a četné jiné, jež signalizuje v klíčových slovech na počátcích 
sedmi kapitol své práce) podrobuje zevrubné analýze. To vše v rámci 
mnohostranných úva.h o jedinci a organizaci. 

Posuwvaná publikace se obrací k širokému okruhu čtenářd odhia.na,. · 
žerd a vedoucích pracovníků přes studenty až k těm, kdo žijí v napětí 1:1, 

stresu: ti všichni ji mohou číst s užitkem teoretickým a praktickým. 

19 



Výhrady týkající se samého pojmu stres, pojml, eustres, distres. stressor 

aj. přesahují možnosti této recense. 

PhDr. Eduard Urban 

Recenzované tituly z nakl. GRADA si mužete ob}ednat na adrese: 
Či\,JPS, Kladenská 481 160 00 Praha 6, obdržíte jej na dobírku přímo 
z nakladatelství. K ceně nutno připočíst poštovné. 

* * * 
POLITICKÁ PSYCHOLOGIE - pod tímto názvem vyšla německy v r. 
1996 ve Verlag lnternationale Psychoana.lyse (Stuttgart) 399ti stránková. 

kniha, se kterou bychom se měli sezná.mít. . ., 
Redaktorem je Alfred Krovoza, profesor sociální psychologie, pracUJl

cí v Psychologickém ústavu university v Hannoveru, člen redakční ra.dy 
a spoluvvdavatel psychoanalytického časopisu Psyche. Krovoza napsal 
též. úvod k této knize, ve které vysvětlil, proč vybral z časpisu Psy
clw následující psychoanalyticky orientované příspěvky k oboru poli t.ickt 

psychologie. . , , 
Příspěvky zahrnují období druhé polovmy XX. stolct1, od poslcd~1 

světové války. Do výběru byli zahrnuti: P. Parin - Proč psychoanalyt!
ci fClk neradi zaujímají stanovisko ke žhavým společenským problémt!m 
současnosti ( 1978); G. Zilboorg - K psychopatologii sociální~h před~udků 
(1947); M. Wangh - Psychoanalytické pojednání o dynamice a puvodu 
předsudkti, antisemitismu a nacismu (1962); D. Claussen - O psych~a
nalýze a antisemitismu (1987); H. Beland - Náboženské kořeny antise
mitismu (1991); W. Bohleber - Nacionalismus, nenávist k cizincům a 

antisemitismus (1992); A. Bonnard - Metapsychologie doznání v rus
kých procesech (1954); R. Waelder - Základy totalitarismu (_1~7); H. 
Amigorena a M. Vignar - Mezi vnějškem a vnitřkem: tyranska instancí'. 
(1977); A. M. Meerloo - Strach z nukleárního ohrožení. Psychol~gic~á 
interpretace (1950); M. Wangh - Dalií klinické Úvahy k psychologackym 
aspektům nukleárního ohrožení (1991 ); A. Mitscherli.ch - Protest a re
voluce (1969); P. Parin - Frustrace - ideál Já - změny sociální reality 
(1969); H. Berndt - Dodatečné poznámky k "neklidu stud~ntů" ~1973)~ 
Margarete Mitscherlich-Nielsen - Čemu se můžeme naučit z minulosti 

(1993). 

20 

Obor politické psy chologie je v knize pojat sice eklekticky, interdis
ciplinárně, ale akcenty jsou na psychoanalytickém sociálním a kulturním 
zpracování. Zd1'irazřmje se "pomocně odborná" funkc e takového pl"ÍsLu
pu. Analyzují se zejm. sociální předsudky, zaměřené vždy proti něčemu 
nebo někomu. Předsudky se považují za chybné úsudky, založené na. 
emocionálně zkreslujícím podkladu. 

Psychoanalýzu nevydávají autoři za „všelék" k řešení polit.icko psy

chologických problérm 'l.. Sledová.ní ekonomických, sociálních a kulturních 
aspektů je zároveň nezbytné. 

Psychologie pomáhá k včasnému rozp oznání i skryt.ých předsudků , 
které však v dobách krizí mají nebezpečné důsledky a mohou být zdro
jem rozsáhlejšího ohrožení spoluobčanů. Někteří lidé jsou však tak omc -, 
zení, že se předsudky přímo pyšní a ohrožují své spoluobčany bezpro -
středně. Uvedenou omezenost zkoumat psychoanalyticky j e t.edy aktuál
ně {1čelné. 

Některá společenská. řešení, chránící občanské spolužití, lze již odvo
zovat s přihlédnutím ke zkušenostem z minulosti. Kniha pro to dává 
cenné informace. 

* * * 
W. Bringmann, H. Lilek, R. Miller, Ch. E. Early, Red.: 
PICTORIAL HISTORY OF PSYCHOLOGY 
(Quint,essence, Chicago, 1997, 636 stran) 

Jiří Hosk,we c 

Obsáhlé Ilustrované dějiny psychologie jsou výsledkem vskutku me
zinárodní spolupráce, redaktorů a více než stovky autorů. Plody jejich 
práce jsou seskupeny do několika. oddíh'i: Začátky. Od psychofyziky k be
haviorismu. Tvarová psychologie. Vývoj a osobnost. Psychiatrie, psy 
choanalýza a abnormální psychologie. Psychologie užitá . Psychologie ve 
St'ětě. 

Našemu J. E . Purkyně, vědci širokého profilu, je věnován samostat 
ný článek (str. 90-96). Mimo portrét, ilustrace reprodukují latinský text 
oznámení názvu a data obhajoby disertace z roku 1818, psané němec
ky; titulní list druhého knižního vydání z roku 1823; anglický překlad 

odstavce přev-zatého z druhého dílu Purkyňových "Příspěvků k pozná.ní 
vidění" (z roku 1825) a týkajícího se vlivu světelné adaptace na vidění 
barev ("Purkyňf1v fenomén"); rotační židle, používané k experimentál-

21 



nímu studiu závrati; a. série sedmi fotografií obličeje, v nichž Purkyn e 
výstižně reprodukuje výraz různých citových stavů. 

V Ú6eku věnovaném "Pražské akademi cké psy chologii" (:4 r. !;62-567) 
najdeme mezi portréty českých psychologl'i J. E. Purkyně, G. A. Lind
nera a Jana Doležala, respektující tři vývojové fáze. 

.J osf!f tt ro?:P. k 

* * * 
Lutz von Rosenstiel , Curd Michael Hockel, Walter Molt: 
HANDBUCH DER ANGEWANDTEN PSYCHOLOGIE: Grundla gen, 
Methoden, Praxis. 
(Ecomed, Landsberg/Lech, 1994 s dodatky do 1997) 

Tato obsáhlá rukověť vychází ve formě volných listd, což umoznuJe, 
aby se stále „omlazovala" a rozšiřovala. Dodatky vycházejí každoročně a 
jsou dodávány majiteli rukověti, do které se snadno zařadí. To je d&le:tit.i 
a vítaná novota. 

Dílo bere zřetel k ot ázkám základním, metodám a praxi. Každý ze 
dvou dílů obsahuje 4 části. Díl prvý pojednává o základech užité psy

chologie , včetně dějin, jejím společenském rámci , specifickým met odám 
a obecných aspektech psychologi cké praxe. Díl druhý, obsáhl ejší, je za
měřen na. jedinc e, instituce a společnost . Óást závěrečná zahrnuje řadu 
témat, počínaje otázkami právními, se zřetelem k ochraně titulu „psy
cholog" a „diplomovaný psycholog" a k hrazení psychologických slu:td1 
pojišťovnami. 

Organizační stanovy se týkají Svazu pro užitou psychologii (Bcrufs 
verband Deutscher Psy chologen) a Německé společnosti pro psychologii 
(Deuts che Gesells chaft fiir Psychologie). J sou udány adre sy 'před11tavi
teld speciálních skupin pro psychologii prác e a. organizace; psychologii 
diferenciální, psychologii osobnosti a psychodia.gnostiku; psychologii vý
vojovou; dějiny psychologie; psychologi cké metody; psychologii pedago
gickou, forenzní, sociální a klinickou. 

Uvedeny jsou též adresy evropský ch a mezinárodních společností; 

adresy vyskokých škol se studijním programem, který vede k titulu "Di
plom Psychologe"; ústavy lékařské psy chologie; katedry, kde se věnu
jí spe ciálním oborům psychologie ; ústavy s psychologickým vý?:knmP.m 
(mezinárodní trestní právo, výzkum výchovy, psychopatologie, psycho
lingvistika., výzkum chování). 

P odán je soupis ústavl'i poskytujících zdokonalovací programy na pv

li klini cké psychologie behav iorální terapie a psychoanalýzy. Separátně 

22 

j sou uvedeny úst,avy pro psychoterapi i a psy choanalý zu dětí a mladi st
vých. 

Zá.věrečn ií sekce podáv á. inform ace o teste(:h , včetnť bibl iogr afie k Le~>

rii a konstruk ci testů. Uve deny jsou t éž adres y příslušných na kla dat elství. 

Josef Brože k 

* * * 
Zdeněk Kučera: O VÝ CHOV E BEZ RECE P TU 
(Průvodce rod.inn ou komunik ací) 
(Alm a Inst it ut, Ni~dace Alie<' Mas,1,rykové, P raha 1997, 78 str ., II. vyd.) 

Kdyz před víc<> než deseti lety vyšlo první vyd ání stejnojmenn é pří
ručky, vyvolalo oprávněný záj em čtenářů. Za.-wěcený autor v ní po dával 
velice čt. i vou formu pi-ehk d nejnovějškh poznatků výzkumu ro diuu t'.: k<.>
munika ce. Vycházel z pra cí t akových autorů , jakými byli např. Bateson, 
Bowcn, ~fomchin, Sa.tir ová, Wat zlavick, Wynn e a řada další ch. Na cházel 
souvislost mezi výsledky výzkurrni a každodenní realitou rodinn é kom u
nik;ve . Pro mn ohé odb orník y z řad psychologů , peda.gogťí i dP.ti-;kých 
psych iatni přímí.sela knížka užitečné inspira ce. Časté prokládání doslov
nou tr anskripcí charakteri stick ých příkladů komunika ce mezi rodiči a 

dét.mi (i m ezi rodič-i sam ot,nými) činilo publ ika ci snadn o příst.upnou i 
běžnému étenáfi. Zdihazněny byly hlavně rizikové způsoby komunikac e: 
a j ejich možné důsledky. Aut or popisoval t éž základn í principy rodin né 
a komunikační t era pie. 

Ani doba, která up lynula od prvn ího vydán í, neubrala uváděným po
znat,kům na aktu álnost i. 1 dnes rrn1žemes úspě(:hem vycházet, ze systi>mo
vého pojetí rodinné terapie. Zasvěcený odborní k bude možná postr ádat 
rozsáhlejší popis systemického přístupu, což však výrazně.ji neovlivňu
j e užitečnost recen zova né brožury. Kapit.oly n dvojn é vazbě, u1y::;iifika
cích , rodinný ch mýt ech, tvz. "gum ových plotech", pseudovzájem nost i i 
o ma nželském schizmatu a asymetrii si dodnes uchovávají svou nesp or
nou hodnotu. 

Publikaci je možno získat za celkem lidovou cenu na dob írku n a adr e
se Óeské společnosti podpory zdraví, Vídeňská 800, IKEM , pavil on 52, 
140 00 Praha 4, tel./fax: 02/61082135. 

PhDr . P etr Šm olka 

23 



Je Solnohrad hlavním městem'Solnohrad ? 
Známá humoristická povídka a nejen. ona naznačuje, že slovům nemu

sí všichni lidé rozumět stejně. Vzhledem k tomu, že nechci ponecha.t 111:1.uí 

PhDr. ,lanu Procházkovou v komunikačním zmatku, odpovídám na její 
otázky zmíněné v qa.si recenzi publikace Nováka a Capponi: Sám proti 
agresi (Zpravodaj 34/98). 
Otázka: Proč autoři vkládají do textu testy ? 
Odpověď: Jde o určitou, čtivě podanou zkoušku ·či upevnění znalostí éte
náře. Lze je také chápat jako určitý podnět k zamyšlení. 
Otázka: Jsou tyto testy skutečnými testy ? 
Odpověď: Akademický Slovník spisovné češtiny uvádí: ,,Test ... zkouška 
k ověřování hodnot, vlastností, vědomostí, bakteriologický, psychologic
ký t., psát test z fyziky". V tomto směru jde skutečně o testy. 
Otázka: Jestliže jde skutečně o testy, nemají v populární publikaci mí
sto , Nejs011-li, proč se t.ak tváří. V této 'otázce se autorka odvolá.vá. na. 
svi'l.j psychologickým vzděláním poznamenaný soud. 
Odpověď: Použité testy jsou takové , jaké jsou a netváří se nijak jinak. 
Ka~dý, kdo měl v ruce psychologickou testov ou metodu, na.př. výkonový 
test , test inteligence, test speciálních schopností, test osobnosti , ví, že 
jde o něco jiného. Na slovo test nemá. psychologie©- Připusťme, že testy 

· mohou být různé a nebojme se na nepravém místě. Podrobněji o proble
matice pojednávám v publika ci T. Nová.k: Otestujte si svou duši , Gr<1.da 
1998 na str. 7. Tam je také podrobně popsán rozdíl mezi našimi svěžími 
dílky a psychodiagnostikou. 

Tomáš Novák 
Jana Uhra 11, Brno 

Vysvětlivky dr. Nováka jsou delší než celá „qasi -recenze". Přesto si mys
lím, že testován .í (či „čtivě podané zkoušky") ve svěžích , dílkách - zvlášť 

předkládané erudovaným psychologem -- je zavádějící a ue!!eriózuí vůči 
čtenářům. 

PhDr. Jana Pro cházková 

24 

Volná místa 

01,ťJ Nemocnice Na Pleši (Nová Ves pod Pl eší) hlecb'í. na i'.á.5t.ei;ný úvit.?:ek 
klinického PSYCHOLOGA pr o nově otevír ani: rehabilitačn.í Jůzkové odd. 
Doprava z Prah y MHD. Kont akt : ředitelka ústavu MUDr . A. Ascher
ma11nová, OÚL N ov{. Ve:s p. Pk ší, PS( ; 2(i2 v·l, t.d. 0305/ 92i 8i--t. 

* * * 

1 'J>ť Po lic~;,:nvic,· (okrťK ll <inm 'llic-e) přij mP l' SYCHOI,O GA. Nástup mož-
11ý ihned . Ko11t.a.kt.: Mgr . l.il,n líc K11hP.rt,oviL, PPP, Ma.<1a.rykova 287 , :l4!'i 
22 P obežovice. tel. 0l~/49 7349 . 

*** 

D-Ccmtrum - občanské sdružen í v Praze 5 - psych oterap euti cky zamč
řený tým pro prá ci s dětmi, rodinami i dospělými, se sídl em Werichova 
981, Barrandov, nabízí spolupráci ve svých prost.orách . Podmínk01.1 
je soukromá praxe (p sychol og, psy chiatr, terap1mt zaměřený na pr áci s 
tělem, masér, logoped apod.). Bli žš í informa ce: po-pá 8.30-16.3 0 na tel. 
02/5812087-8 i záznamník. 

** 

Uplatnění ve svém oboru hledá absolvent ka Soci{tln e pr ávní akad e
mie, nejlépe obvod Praha. fi . Tel. číslo 301 92 14. 

U11ekj,ío11rJnl. pří1pě11lc11 11črtnl i11u rcr ncmuaí vyjadřovat názory Rady 
éMPS. Přijímají , e na di,lcctl v '1'601!, d cktr oni ckou poit ou, 

strojopisem, n ebo kratš í trl ef rmi cky. 
Uzávěrka prosincovéhu řísla L 5. li.,topadu 1998. 

25 


	Zpravodaj 0
	Zpravodaj 1
	Zpravodaj 2
	Zpravodaj 3
	Zpravodaj 4
	Zpravodaj 5
	Zpravodaj 6
	Zpravodaj 7
	Zpravodaj 8
	Zpravodaj 9
	Zpravodaj 10
	Zpravodaj 11
	Zpravodaj 12
	Zpravodaj 13

